
BOCV número 85 ¦ 12-06-2020 Pàg. 10666

I. TEXTOS APROBADOS

B. RESOLUCIONES Y MOCIONES

 
3. Resoluciones de carácter general

Resolución de Presidencia de carácter general 3/X, sobre 
la celebración de sesiones plenarias y de comisión en 
situaciones excepcionales

 
Preámbulo

Tras la declaración del estado de alarma mediante Real 
Decreto 463/2020, de 14 de marzo, la Mesa de las Corts 
Valencianes, con el parecer unánime de la Junta de Sindics, 
adoptó el Acuerdo sobre la suspensión del actual periodo de 
sesiones y otras medidas de aplicación consecuencia del estado 
de alarma a la actividad de la cámara, de 19 de marzo de 
2020 (BOCV 71/X, 20 de marzo de 2020), mediante el que, 
entre otras medidas, se suspendía el período ordinario de 
sesiones, pasando la Diputación Permanente a velar por los 
poderes de la Cámara, de conformidad con lo establecido en 
el artículo 59.1 del Reglamento de las Corts Valencianes. 

Durante dicho período, ante la emergencia sanitaria, ya se 
adoptó la Resolución de Presidencia de carácter general 1/X, 
de 17 de abril de 2020, sobre la ampliación de supuestos de 
voto a distancia en las sesiones de la Diputación Permanente 
durante la declaración del estado de alarma.

La Mesa y Junta de Síndics, el  5 de mayo de 2020, mediante 
el Acuerdo 655/X, dejaron sin efecto el citado Acuerdo  
de 19 de marzo y decidieron reanudar el período ordinario 
de sesiones, resultando conveniente, en la línea de las 
consideraciones emitidas por el Comité de Seguridad y 
Salud en su reunión de 1 de mayo de 2020, adoptar medidas 
que posibilitasen llevar a cabo sesiones parlamentarias con 
presencialidad reducida –garantizando la seguridad para 
sus integrantes– o, incluso, siempre que la tecnología lo 
permitiera, sesiones de carácter semipresencial. Para ello se 
aprobó la Resolución de Presidencia de carácter general 2/X, 
sobre la celebración de sesiones plenarias y de comisión en 
situaciones excepcionales.

En la primera sesión plenaria celebrada en el marco de dicha 
resolución se debilitó el consenso inicialmente alcanzando en 
cuanto al uso del voto ponderado –sistema que se utiliza en 
otros parlamentos autonómicos–, lo que dificulta la viabili-
dad del sistema de votación recogido en dicha resolución, 
dado que la posibilidad de alcanzar acuerdos hasta el último 
momento de un debate complica la capacidad de respuesta 
en la votación si no existe dicho sistema ponderado –o la 
delegación de voto, también prevista en otros parlamentos–, 
haciéndose necesaria la búsqueda de fórmulas alternativas 
que posibiliten el correcto desarrollo de las votaciones.

Es evidente que al adoptarse la decisión de reanudar el 
periodo de sesiones no era posible que ello fuera con la 
presencialidad de la totalidad de los diputados/as en las 

I. TEXTOS APROVATS

B. RESOLUCIONS I MOCIONS

 
3. Resolucions de caràcter general

Resolució de Presidència de caràcter general 3/X, sobre la 
celebració de sessions plenàries i de comissió en situacions 
excepcionals

 
Preàmbul

Després de la declaració de l’estat d’alarma mitjançant el 
Reial decret 463/2020, de 14 de març, la Mesa de les Corts 
Valencianes, amb el parer unànime de la Junta de Síndics, 
va adoptar l’Acord sobre la suspensió de l’actual període de 
sessions i altres mesures d’aplicació conseqüència de l’estat 
d’alarma a l’activitat de la cambra, de 19 de març de 2020 
(BOCV número 71/X, 20 de març de 2020), mitjançant el 
qual, entre altres mesures, se suspenia el període ordinari 
de sessions, passant la Diputació Permanent a vetlar pels 
poders de la cambra, de conformitat amb el que s’estableix 
en l’article 59.1 del Reglament de les Corts Valencianes. 

Durant aquest període, davant l’emergència sanitària, ja es va 
adoptar la Resolució de Presidència de caràcter general 1/X, 
de 17 d’abril de 2020, sobre l’ampliació de supòsits de vot a 
distància en les sessions de la Diputació Permanent durant la 
declaració de l’estat d’alarma.

La Mesa i Junta de Síndics, el 5 de maig de 2020, mitjançant 
l’Acord 655/X, van deixar sense efecte el citat Acord de 19 de 
març i van decidir reprendre el període ordinari de sessions, 
resultant convenient, en la línia de les consideracions emeses 
pel Comitè de Seguretat i Salut en la seua reunió d’1 de 
maig de 2020, adoptar mesures que possibilitaren dur a 
terme sessions parlamentàries amb presencialitat reduïda 
–garantint la seguretat per als seus integrants– o, fins i tot, 
sempre que la tecnologia ho permetera, sessions de caràcter 
semipresencial. Per a això es va aprovar la Resolució de 
Presidència de caràcter general 2/X, sobre la celebració de 
sessions plenàries i de comissió en situacions excepcionals.

 
En la primera sessió plenària celebrada en el marc d’aquesta 
resolució es va afeblir el consens inicialment aconseguint 
quant a l’ús del vot ponderat –sistema que s’utilitza en altres 
parlaments autonòmics–, la qual cosa dificulta la viabilitat 
del sistema de votació arreplegat en aquesta resolució, atès 
que la possibilitat d’aconseguir acords fins a l’últim moment 
d’un debat complica la capacitat de resposta en la votació si 
no existeix aquest sistema ponderat –o la delegació de vot, 
també prevista en altres parlaments–, i es feu necessària la 
cerca de fórmules alternatives que possibiliten el correcte 
desenvolupament de les votacions.

És evident que en adoptar-se la decisió de reprendre el 
període de sessions no era possible que això fora amb 
la presencialitat de la totalitat dels diputats/ades en les 



BOCV número 85 ¦ 12-06-2020 Pàg. 10667

sesiones plenarias, situación que también se está viviendo en 
el resto de parlamentos autonómicos así como en las Cortes 
Generales, por lo que resulta necesario limitar –desde el 
consenso– el número de diputados/as que pueden asistir a las 
sesiones plenarias, arbitrando, también desde el consenso, los 
instrumentos y acuerdos necesarios para ello. No obstante, 
considerando que la evolución de la crisis sanitaria permitirá 
ir incrementando, poco a poco, el número de diputados/as que 
puedan participar en las sesiones plenarias, se deja abierta la 
posibilidad, sin necesidad de modificar la resolución, para el 
incremento de la presencia de diputados/as. 

Por ello, en uso de las facultades que me concede  
el artículo 31.2 del Reglamento de las Corts Valencianes 
(RCV), en el marco de las medidas sugeridas por el Comité 
de Seguridad y Salud de las Corts Valencianes, con el parecer 
favorable de la Mesa de las Corts Valencianes y de la Junta 
de Síndics, esta Presidencia ha resuelto:

 
Primero 
Sobre la convocatoria de sesiones plenarias en situaciones 
excepcionales

1. Siempre que en el territorio de la Comunitat Valenciana 
estuviera vigente alguno de los estados excepcionales 
recogidos en el artículo 116 de la Constitución española, así 
como cuando, habiendo finalizado dicha declaración, la Mesa y 
la Junta de Síndics no consideren conveniente, por cuestiones 
de índole sanitaria, derogar esta resolución, la asistencia de 
diputados y diputadas a las sesiones plenarias será reducida en 
los términos y con los límites que a continuación se reflejan.   

2. En estos casos, la asistencia a las sesiones plenarias queda 
reducida, inicialmente, a los cinco miembros de la Mesa de 
les Corts, cinco representantes del Grupo Parlamentario 
Socialista, tres representantes del Grupo Parlamentario 
Popular, tres representantes del Grupo Parlamentario 
Ciudadanos, tres representantes del Grupo Parlamentario 
Compromís, dos representantes Vox Comunidad Valenciana 
y dos representantes del Grupo Parlamentario Unides 
Podem. No obstante, conforme evolucione la situación, la 
Mesa y la Junta de Sindics, mediante acuerdo, sin necesidad 
de modificar esta resolución, podrán incrementar dicha cifra 
de forma proporcional, atendiendo los criterios del Comité 
de Seguridad y Salud y el Servicio de Prevención Ajeno de las 
Corts Valencianes.

Los grupos parlamentarios procurarán que participen los 
mismos representantes de su Grupo en todos los puntos del 
orden del día de la sesión, permitiéndose, no obstante, que 
se produzcan sustituciones en los distintos puntos del orden 
del día pero sin que en ningún momento la presencia de 
diputados/as en el salón de Pleno supere el número máximo 
de asistentes fijados, que actualmente es de veintitrés, ni 
los participantes de un grupo parlamentario en el desarrollo 
completo de la sesión incremente en más de tres el de sus 
representantes iniciales. 

En todos los cómputos plasmados en este apartado no 
se incluye a los miembros del Consell, que podrán asistir 
libremente conforme a las indicaciones fijadas en punto 6 del 
presente apartado, ni tampoco las personas que habitualmente 
pueden acceder al interior del hemiciclo durante el desarrollo 
de sesiones plenarias para asistir a alguno de sus miembros, 
siempre que ese diputado/a esté participando en la sesión. 

sessions plenàries, situació que també s’està vivint en 
la resta de parlaments autonòmics així com en les Corts 
Generals, per la qual cosa resulta necessari limitar –des del 
consens– el nombre de diputats/ades que poden assistir a 
les sessions plenàries, arbitrant, també des del consens, els 
instruments i acords necessaris per a això. No obstant això, 
considerant que l’evolució de la crisi sanitària permetrà anar 
incrementant, a poc a poc, el nombre de diputats/ades que 
puguen participar en les sessions plenàries, es deixa oberta la 
possibilitat, sense necessitat de modificar la resolució, per a 
l’increment de la presència de diputats/ades. 

Per això, fent ús de les facultats que em concedeix  
l’article 31.2 del Reglament de les Corts Valencianes 
(RCV), en el marc de les mesures suggerides pel Comitè 
de Seguretat i Salut de les Corts Valencianes, amb el parer 
favorable de la Mesa de les Corts Valencianes i de la Junta de 
Síndics, aquesta Presidència ha resolt:

 
Primer 
Sobre la convocatòria de sessions plenàries en situacions 
excepcionals

1. Sempre que en el territori de la Comunitat Valenciana 
estiga vigent algun dels estats excepcionals recollits en 
l’article 116 de la Constitució espanyola, així com quan, 
havent finalitzat aquesta declaració, la Mesa i la Junta de 
Síndics no consideren convenient, per qüestions d’índole 
sanitària, derogar aquesta resolució, l’assistència de diputats 
i diputades a les sessions plenàries serà reduïda en els termes 
i amb els límits que a continuació es reflecteixen.  

2. En aquests casos, la assistència a les sessions plenàries 
queda reduïda, inicialment, als cinc membres de la Mesa de 
les Corts Valencianes, cinc representants del  
Grup Parlamentari Socialista, tres representants  
del Grup Parlamentari Popular, tres representants del Grup 
Parlamentari Ciudadanos, tres representants  
del Grup Parlamentari Compromís, dos representants 
Vox Comunidad Valenciana i dos representants del Grup 
Parlamentari Unides Podem. No obstant això, conforme 
evolucione la situació, la Mesa i la Junta de Síndics , 
mitjançant acord, sense necessitat de modificar aquesta 
resolució, podran incrementar aquesta xifra de manera 
proporcional, atenent els criteris del Comitè de Seguretat i 
Salut i el Servei de Prevenció Aliè de les Corts Valencianes.

Els grups parlamentaris procuraran que participen els 
mateixos representants del seu Grup en tots els punts de 
l’ordre del dia de la sessió, permetent-se, no obstant això, 
que es produïsquen substitucions en els diferents punts de 
l’ordre del dia però sense que en cap moment la presència 
de diputats/ades en el saló de Ple supere el nombre màxim 
d’assistents fixats, que actualment és de vint-i-tres, ni els 
participants d’un grup parlamentari en el desenvolupament 
complet de la sessió incremente en més de tres el dels seus 
representants inicials. 

En tots els còmputs plasmats en aquest apartat no s’inclou 
els membres del Consell, que hi poden assistir lliurement 
conforme a les indicacions fixades en punt 6 del present 
apartat, ni tampoc les persones que habitualment poden 
accedir a l’interior de l’hemicicle durant el desenvolupament 
de sessions plenàries per a assistir a algun dels seus membres, 
sempre que aquest diputat/ada estiga participant en la sessió. 



BOCV número 85 ¦ 12-06-2020 Pàg. 10668

3. Los sindicos/as o sindicos/as adjuntos/as de los grupos 
parlamentarios deberán indicar a la Mesa de las Corts 
Valencianes, al menos con cuarenta y ocho  horas de antela-
ción al inicio de la sesión plenaria, cuáles de los integrantes 
de sus respectivos grupos van a acudir presencialmente a 
cada una de las reuniones de la sesión.  

Siempre que la tecnología lo permita se posibilitará que, 
además de los que lo hagan presencialmente, algunos/as 
diputados/as participen del debate a través de instrumentos 
tecnológicos. En dichos casos, el Servicio de Tecnologías de 
la Información y la Comunicación establecerá el número 
máximo de diputados/as que pueden conectarse a la 
aplicación, correspondiendo a la Mesa realizar una distribu-
ción proporcional entre los distintos grupos parlamentarios, 
toda vez que por éstos con la suficiente antelación –cuarenta 
y ocho horas– se le solicite al órgano rector de la cámara. 

4. La Mesa, además, deberá garantizar, al menos, la presencia 
física del presidente/a y de un vicepresidente/a que pueda 
sustituirlo/a (o de los dos vicepresidentes, si el president/a no 
pudiera acudir), así como de un secretario/a.

5. Los miembros del Consell podrán asistir siempre que lo 
deseen, si bien la asistencia de los mismos quedará limitada, en 
la medida de lo posible, a quienes tuvieran una participación 
directa en el desarrollo de la concreta sesión parlamentaria. 
El Consell, a través de la Dirección General de Relaciones 
con las Corts Valencianes, comunicará a la Mesa, en el mismo 
plazo fijado para los grupos parlamentarios, qué miembros 
del Consell acudirán. Cuando asista la práctica totalidad de 
sus miembros, algunos de ellos se ubicarán en la primera fila 
de escaños destinados a los diputados/as, a los efectos de 
mantener la distancia de seguridad entre los mismos.

6. Salvo que se adopte el sistema de voto ponderado al que se 
hace referencia en el apartado segundo de esta resolución, 
las votaciones de todos los puntos de la sesión plenaria que 
las requieran  se llevarán a cabo en la última reunión de la 
sesión, sin que en dicha reunión pueda incluirse el debate de 
ningún punto que precise de votación.  

7. El acceso de público y de medios de comunicación a las 
tribunas y espacios habilitados a tal fin se articulará de confor-
midad con un acuerdo de la Mesa de las Corts Valencianes, que 
ésta podrá ir modificando de acuerdo con la Junta de Sindics.

 
Segundo 
Sobre la solicitud, concesión y ejercicio del derecho de voto en las 
sesiones plenarias con asistencia presencial limitada

1. En los supuestos establecidos en el apartado anterior, la 
votación se producirá mediante voto ponderado siempre 
que así lo determine por unanimidad la Junta de Sindics en el 
momento de establecer el orden del día del Pleno y que ningún 
diputado/a se oponga a ello, mediante escrito dirigido a la 
Presidencia de las Corts Valencianes, dentro de las cuarenta 
y ocho horas posteriores a la comunicación, a todos/as los/las 
diputados/as de la adopción de dicho acuerdo. 

2. Si no se hiciera uso del sistema de voto ponderado, todos 
los diputados/as que no vayan a asistir presencialmente a 
la última reunión de la sesión, que será  en la que se vayan a 
efectuar las votaciones, tendrán derecho, en virtud de una 
interpretación  extensiva del inciso 5.º del artículo 82 del 

3. Els síndics o síndiques o els síndics adjunts o síndiques 
adjuntes dels grups parlamentaris hauran d’indicar a la Mesa 
de les Corts Valencianes, almenys amb quaranta-vuit hores 
d’antelació a l’inici de la sessió plenària, quins dels integrants 
dels seus respectius grups acudiran presencialment a 
cadascuna de les reunions de la sessió. 

Sempre que la tecnologia ho permeta es possibilitarà 
que, a més dels quals ho facen presencialment, alguns 
diputats o algunes diputades participen del debat a través 
d’instruments tecnològics. En aquests casos, el Servei de 
Tecnologies de la Informació i la Comunicació establirà el 
nombre màxim de diputats/ades que poden connectar-se 
a l’aplicació, i correspon a la Mesa realitzar una distribució 
proporcional entre els diferents grups parlamentaris, 
sempre que aquests ho sol·liciten amb la suficient antelació 
–quaranta-vuit hores– a l’òrgan rector de la cambra. 

4. La Mesa, a més, ha de garantir, almenys, la presència física 
del president/ta i d’un vicepresident/ta que puga substituir-
lo/la (o dels dos vicepresidents, si el president/ta no pot 
acudir), així com d’un secretari/ària.

5. Els membres del Consell hi poden assistir sempre que ho 
desitgen, si bé l’assistència d’aquests quedarà limitada, en 
la mesura que siga possible, als qui tinguen una participació 
directa en el desenvolupament de la concreta sessió 
parlamentària. El Consell, a través de la Direcció General de 
Relacions amb les Corts Valencianes, ha de comunicar a la 
Mesa, en el mateix termini fixat per als grups parlamentaris, 
quins membres del Consell acudiran. Quan hi assistisca la 
pràctica totalitat dels seus membres, alguns d’ells s’han de 
situar en la primera fila d’escons destinats als diputats/ades, a 
l’efecte de mantenir la distància de seguretat entre aquests.

6. Llevat que s’adopte el sistema de vot ponderat al qual 
es fa referència en l’apartat segon d’aquesta resolució, les 
votacions de tots els punts de la sessió plenària en què siguen 
necessàries es duran a terme en l’última reunió de la sessió, 
sense que en aquesta reunió es puga incloure el debat de cap 
punt per al qual siga necessària votació. 

7. L’accés de públic i de mitjans de comunicació a les tribunes 
i espais habilitats a tal fi s’ha d’articular de conformitat amb 
un acord de la Mesa de les Corts Valencianes, que aquest pot 
anar modificant d’acord amb la Junta de Síndics.

 
Segon 
Sobre la sol·licitud, concessió i exercici del dret de vot en les 
sessions plenàries amb assistència presencial limitada

1. En els supòsits establits en l’apartat anterior, la votació 
s’ha de produir mitjançant vot ponderat sempre que així ho 
determine per unanimitat la Junta de Síndics en el moment 
d’establir l’ordre del dia del Ple i que cap diputat/ada s’opose 
a això, mitjançant un escrit dirigit a la Presidència de les 
Corts Valencianes, dins de les quaranta-vuit hores posteriors 
a la comunicació, a tots els diputats i diputades, de l’adopció 
d’aquest acord. 

2. Si no es fa ús del sistema de vot ponderat, tots els 
diputats/ades que no hagen d’assistir presencialment a 
l’última reunió de la sessió, que serà en la qual s’efectuaran 
les votacions, tenen dret, en virtut d’una interpretació 
extensiva de l’incís 5.è de l’article 82 del reglament, a exercir 



BOCV número 85 ¦ 12-06-2020 Pàg. 10669

reglamento, a ejercer el voto a distancia. También tendrán 
derecho a ejercerlo aquellos que, asistiendo, excedan el cupo 
asignado a cada grupo y no vayan a estar en el interior del 
hemiciclo en el momento de la votación. 

En el caso del Consell tendrán derecho al voto a distancia todos 
aquellos que, siendo diputado/a no vayan a asistir a la reunión 
en la que se votará, de conformidad con el listado facilitado por 
la Dirección General de Relaciones con las Cortes. 

Se entenderá que, salvo indicación expresa en contra, la 
concesión de la votación a distancia se extiende a todas las 
votaciones que se vayan a llevar a cabo en la respectiva sesión.  

La votación a distancia, mientras no exista otro sistema 
tecnológico alternativo, se llevará a cabo desde la cuenta  
de correo electrónico que tenga asignada el diputado o 
diputada en cuestión. El diputado o diputada recibirá en su 
cuenta de correo institucional, con antelación suficiente, un 
correo electrónico de la Secretaría General con la plantilla de 
votaciones. Cada diputado/a deberá devolverla cumplimen-
tada a la dirección de correo desde la que se la remitió con, 
al menos, dos horas de antelación al inicio de la reunión en la 
que se llevará a cabo la votación. Tras la emisión del voto no 
cabrá modificación del sentido del mismo.

La Secretaría General confirmará la recepción del voto y el 
letrado/a mayor-secretario/a general, o el letrado/a en quien 
delegue, antes de comenzar la votación presencial, lo pondrá 
en conocimiento de la Presidencia, que aplicará dicho voto en 
cada una de las votaciones que corresponda.

Si se produjera un empate en una votación y la misma se 
repitiera, el sentido de la votación efectuada a distancia se 
mantendrá para las subsiguientes votaciones del mismo punto.

Si un punto decayera o fuera retirado del orden del día, el 
voto a distancia se entenderá decaído.

El diputado/a que hubiera emitido su voto mediante 
procedimiento electrónico no podrá emitir su voto presencial 
sin autorización expresa de la Mesa, que caso de autorizarlo, 
declarará nula la manifestación emitida mediante el voto a 
distancia.

3. Si fuera necesario llevar a cabo una votación secreta por 
papeletas, el voto emitido telemáticamente se plasmará por 
la Secretaría General en la papeleta correspondiente, que 
será introducida por la Presidencia en la urna. 

4. Mientras no se cuente con un sistema electrónico de 
votación a distancia distinto al anteriormente indicado, no 
cabrá votación electrónica secreta.

5. A los efectos del cumplimiento del quórum que exige el 
artículo 78.1 RCV, se considerará que el mismo queda satisfe-
cho cuando la suma de los diputados/as presentes y los/las 
que han emitido su voto a distancia suponga la mayoría de los 
miembros del órgano de que se trate.

Tercero 
Sobre la celebración de sesiones de comisión en situaciones 
excepcionales

1. En las circunstancias plasmadas en el punto 1 del apartado 
primero de esta resolución, las sesiones de las comisiones 

el vot a distància. També tenen dret a exercir-lo aquells que, 
assistint-hi, excedisquen el contingent assignat a cada grup 
i no hagen d’estar a l’interior de l’hemicicle en el moment de 
la votació. 

En el cas del Consell, tenen dret al vot a distància tots aquells 
que, sent diputat/ada no hagen d’assistir a la reunió en la 
qual es votarà, de conformitat amb el llistat facilitat per la 
Direcció General de Relacions amb les Corts. 

S’entén que, excepte indicació expressa en contra, la conces-
sió de la votació a distància s’estén a totes les votacions que 
s’hagen de dur a terme en la sessió respectiva. 

La votació a distància, mentre no hi haja un altre sistema 
tecnològic alternatiu, s’ha de dut a terme des del compte de 
correu electrònic que tinga assignat el diputat o diputada en 
qüestió. El diputat o diputada rebrà al seu compte de correu 
institucional, amb antelació suficient, un correu electrònic 
de la Secretaria General amb la plantilla de votacions. Cada 
diputat/ada haurà de retornar-la emplenada a la direcció de 
correu des de la qual li la van remetre amb, almenys, dues 
hores d’antelació a l’inici de la reunió en la qual es durà a 
terme la votació. Després de l’emissió del vot no es podrà 
modificar el sentit d’aquest .

La Secretaria General confirmarà la recepció del vot i el 
lletrat/ada major-secretari/a general, o el lletrat/ada en qui 
delegue, abans de començar la votació presencial, el posarà 
en coneixement de la Presidència, que aplicarà aquest vot en 
cadascuna de les votacions que corresponga.

Si es produeix un empat en una votació i aquesta es repeteix, 
el sentit de la votació efectuada a distància s’ha de mantenir 
per a les subsegüents votacions del mateix punt.

Si un punt decau o és retirat de l’ordre del dia, el vot a 
distància s’ha d’entendre decaigut.

El diputat/ada que haja emès el seu vot mitjançant procedi-
ment electrònic no pot emetre el seu vot presencial sense 
autorització expressa de la Mesa, que en cas d’autoritzar-lo, 
ha de declarar nul·la la manifestació emesa mitjançant el vot 
a distància.

3. Si cal dur a terme una votació secreta per paperetes, el 
vot emès telemàticament ha de ser plasmat per la Secretaria 
General en la papereta corresponent, que ha de ser intro-
duïda per la Presidència en l’urna. 

4. Mentres no es compte amb un sistema electrònic de 
votació a distància diferent a l’anteriorment indicat, no serà 
possible la votació electrònica secreta.

5. A l’efecte del compliment del quòrum que exigeix  
l’article 78.1 RCV, es considerar que aquest queda satisfet 
quan la suma dels diputats/ades presents i els/les que han 
emès el seu vot a distància supose la majoria dels membres 
de l’òrgan de què es tracte.

Tercer 
Sobre la celebració de sessions de comissió en situacions 
excepcionals

1. En les circumstàncies plasmades en el punt 1 de l’apartat 
primer d’aquesta resolució, les sessions de les comissions 



BOCV número 85 ¦ 12-06-2020 Pàg. 10670

parlamentarias se desarrollarán preferiblemente en el 
salón de Plenos, sin que esté prevista reducción alguna en la 
asistencia de sus miembros.

En cualquier caso las  sesiones de comisión en espacios 
distintos al hemiciclo se respetarán las medidas sanitarias 
que sugiera el Comité de Seguridad y Salud de las Corts 
Valencianes, que serán plasmadas en un acuerdo de la Mesa.

En ambos supuestos, se podrá solicitar, con la antelación 
suficiente, la participación a través de medios tecnológicos 
de algún diputado/a.

2. Si un diputado/a miembro de la comisión en cuestión 
no asistiera a una sesión de esta y no fuera sustituido/a, 
podrá ejercer el voto a distancia. En este caso, la votación 
a distancia debería producirse de forma simultánea a la 
presencial y ser transmitida al letrado/a de la comisión y al 
secretario/a de la misma, a través de la aplicación telefónica 
que se determine.

Si participara en el punto en cuestión de forma telemática 
podrá verbalizar su votación. 

3. La convocatoria que efectúen los presidentes/as de 
las respectivas comisiones, al menos hasta la conclusión 
del actual periodo ordinario de sesiones, deberá, por un 
lado, incluir un orden del día que, previsiblemente, no 
supere una duración de 5 horas, pudiendo celebrarse así 
en una mañana y, por otro, ofrecer fechas alternativas de 
desarrollo de la sesión para que la Mesa y la Junta de Síndics 
puedan organizar el calendario parlamentario a la vista de 
las peticiones recibidas. En el inicio del próximo periodo 
ordinario de sesiones, la Mesa, de acuerdo con la Junta de 
Sindics, determinará, en el marco que establezca el Comité 
de Seguridad y Salud, las franjas temporales en las que se 
pueden llevar a cabo las comisiones.

4. Se deberá garantizar la asistencia del president/a o 
vicepresident/a de la comisión; si no acudiera el secretario/a 
se aplicaría la sustitución prevista en el artículo 41.5 RCV.

5. El acceso de público y de medios de comunicación a 
las tribunas y espacios habilitados a tal fin se articulará 
de conformidad con un acuerdo de la Mesa de las Corts 
Valencianes.

 
Disposición derogatoria

Esta Resolución deroga expresamente la Resolución 2/X.

 
Disposición final

Esta resolución de la Presidencia de carácter general entrará 
en vigor mismo día de su publicación en el Butlletí Oficial de 
les Corts Valencianes.

Palau de les Corts Valencianes 
València, 9 de junio de 2020

El president 
Enrinc Morera i Català

parlamentàries es desenvoluparan preferiblement en el 
saló de Plens, sense que estiga prevista reducció cap en 
l’assistència dels seus membres.

En qualsevol cas les sessions de comissió en espais diferents 
a l’hemicicle es respectaran les mesures sanitàries que 
suggerisca el Comitè de Seguretat i Salut de les Corts 
Valencianes, que seran plasmades en un acord de la Mesa.

En tots dos supòsits, es pot sol·licitar, amb l’antelació 
suficient, la participació a través de mitjans tecnològics 
d’algun diputat/ada.

2. Si un diputat/ada membre de la comissió en qüestió no 
assistira a una sessió d’aquesta i no fóra substituït/ïda, podrà 
exercir el vot a distància. En aquest cas, la votació a distància 
hauria de produir-se de manera simultània a la presencial i 
ser transmesa al lletrat/ada de la comissió i al secretari/ria 
d’aquesta, a través de l’aplicació telefònica que es determine.

 
Si participara en el punt en qüestió de manera telemàtica 
podrà verbalitzar la seua votació.

3. La convocatòria que efectuen els presidents/tes de les 
respectives comissions, almenys fins a la conclusió de l’actual 
període ordinari de sessions, d’una banda, ha d’incloure un 
ordre del dia que, previsiblement, no supere una duració de 
5 hores, i pot celebrar-se així en un matí i, per altra banda, ha 
d’oferir dates alternatives de desenvolupament de la sessió 
perquè la Mesa i la Junta de Síndics puguen organitzar el 
calendari parlamentari a la vista de les peticions rebudes. 
En l’inici del pròxim període ordinari de sessions, la Mesa, 
d’acord amb la Junta de Síndics, ha de determinar, en el marc 
que establisca el Comitè de Seguretat i Salut, les franges 
temporals en les quals es poden dur a terme les comissions.

 
4. S’ha de garantir l’assistència del president/ta o vicepre-
sident/ta de la comissió; si no hi acudeix el secretari/ària 
s’aplicarà la substitució prevista en l’article 41.5 RCV.

5. L’accés de públic i de mitjans de comunicació a les tribunes 
i espais habilitats a tal fi s’articularà mitjançant un acord de la 
Mesa de les Corts Valencianes.

 
 
Disposició derogatòria

Aquesta resolució deroga expressament la Resolució 2/X.

 
Disposició final

Aquesta resolució de la Presidència de caràcter general 
entrarà en vigor mateix dia de la seua publicació en el Butlletí 
Oficial de les Corts Valencianes.

Palau de les Corts Valencianes 
València, 9 de juny de 2020

El president 
Enrinc Morera i Català


